
Executivo 7 quarta-feira, 02 de SeteMBrO de 2009

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
númEro dE PubliCação: 24922

nº do tErmo aditivo: 21º
nº do Contrato: 029/2004

Objeto do Contrato: prestação de serviços de vigilância 
patrimonial armada
Valor do Contrato original: 1.943.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 003/2004
Partes: Seduc/Empresa Falcon Vigilância e Segurança Ltda
Objeto e justificativa do aditamento: visando alterar o valor 
mensal e dotação orçamentária , considerando a redução de 
25% do contrato original
Valor do Aditamento: 353.147,25
Data de assinatura: 31.08.2009
Vigência do aditamento: 19.08.2009 até 28.09.2009
Dotação orçamentária: Produto: 0942. Ação: 44.015. 
Códigos: 16.101.12.122.0125.4534.3390.39 e Produto: 2227. 
Ação: 42.995. Códigos: 16.101.12.361.1255.4963.3390.39 
e Produto: 2227. Ação: 42.997. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.3390.39
Fonte de Recurso: 0101 e 0143
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 1º T.A. Data: 16/12/2004 
valor R$-192.000,00; 2º T.A. Data: 02/05/2005; 3º T.A. Data: 
28/07/2005; 4º T.A. Data: 02/09/2005 valor R$-158.464,96; 
5º T.A. Data: 31/10/2005 valor R$-282.384,48; 6º T.A. Data: 
07/02/2006 valor R$- 282.384,48; 7º T.A. Data: 17/03/2006; 
8º T.A. Data: 02/05/2006 valor R$-141.192,24; 9º T.A. Data: 
14.08.2006 valor R$-85.958,40; 10º T.A. Data: 19/12/2007 
11º T.A. Data: 27/03/2007; 12º T.A. Data: 05/06/2007 valor 
R$-277.122,14; 13º T.A. Data: 30/08/2007; 14º T.A. Data: 
27.11/2007; 15º T.A. Data: 27/03/2008; 16º T.A. Data: 
24/06/2008 valor R$-388.755,24; 17º T.A. Data: 03/07/2008; 
18º T.A. Data: 31/10/2008, 19º T.A. Data: 31/12/2008 valor 
R$-377.201,10; 20º T. A Data: 03/08/2009

PortariaS dE diÁriaS - Gtran/daFi
númEro dE PubliCação: 24815

Portaria nº.  300/715/2009               

Matricula: 0942073-0

Nome: Claudio de Oliveira Negreiros

Função: Motorista

Destino: Marabá

Período: 05 a 08/08/2009

Objetivo: a serviço da GTRAN

Portaria nº.  300/775/2009             

Matricula: 0182583-015
Nome: Gideon Tavares Dias
Função: Motorista
Destino: Benevides, Santa Bárbara e Mosqueiro
Período: 26/08/2009
Objetivo: a serviço da DEINF/SAEN

Portaria nº.  300/774/2009           
Matricula: 0761036-015
Nome: Nelson Rocha da Costa
Função: Motorista
Destino: Abaetetuba
Período: 27/08/2009
Objetivo: a serviço da DRTI

rESumo dE PortariaS E divErSoS-G.r.C
númEro dE PubliCação: 25001

CEdÊnCia
Portaria n.º:  8925/09 de 31/08/2009
Nome: ALDINEIA DO SOCORRO OLIVEIRA MAIA
Matrícula:57188340-5 Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Ceder a Universidade do Estado Pará, com ônus para o órgão 
de origem, a contar de 31/08/2009.
dESiGnar

Portaria nº.:  8888/09 de 28/08/2009
Nome: HAYDEMARY DOS REIS BARROSO
Matrícula:5214297-1
Cargo/Lot.: Esc.Datilog/GRC/SEDUC/Belém
Designar para responder pela Gerência de Registro e Cadastro, 
desta Secretária, durante o Impedimento do Titular, no período 
de 31/08/09 a 02/09/09.
Portaria nº.:  8889/09 de 28/08/2009
Nome: RAIMUNDA CORDEIRO DOS SANTOS
Matrícula: 491772-1
Cargo/Lot.: Ag.Administrativo/GCFOP/SEDUC/Belém
Designar para Substituir, nos casos de ausência ou impedimen-
to legal, a Gerente de Controle da folha de pagamento, desta 
Secretária.
Portaria nº.:  8785/09 de 26/08/2009
Nome: LUCIDEIA LIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5167027/2
Cargo/Lot.: Tec.em Gestão Publica / 9ª URE/Maracanã
Designar para responder pela Direção (GED-5), durante o impe-
dimento do titular, no período de 01/07/09 a 14/08/09,
Portaria nº.:  8919/09 de 31/08/2009
Nome: FLAVIA HELOIDY PINHEIRO DE OLIVEIRA
Matrícula: 55588670/2
Cargo/Lot.: Tec.Educação/Unidade Seduc na Escola/USE 01/Be-
lém
Designar para responder pela Direção (GED-5), durante o impe-
dimento do titular, no período de 01/07/09 a 31/07/09,
Portaria nº.:  8918/09 de 31/08/2009
Nome: DENISE LUCIA MONTEIRO
Matrícula: 315400-2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/ERCEF.C.Comunit.Bira Barbosa/Belém
Período: a partir de 21/11/2008, ate ulterior deliberação.
ExCluir
Portaria n.º:  8517/09 de 19/08/2009
Nome: ALDENORA DA SILVA FIGUEIREDO
Matrícula: 570966-1    Cargo/Lot.: Ag.Portaria/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Soure, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.
Portaria n.º:  8853/09 de 27/08/2009
Nome: MARIA DE LOURDES SENA DO NASCIMENTO
Matrícula: 360805/1  Cargo/Lot.: Prof.AD-2/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que cedeu 
para a Secretaria Municipal de Educação de Santa Izabel do Pará, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.
Portaria n.º:  8857/09 de 27/08/2009
Nome: MARIA DE JESUS PINTO PEREIRA
Matrícula: 550892/1    Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Mocajuba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 02/09/2009.
Portaria n.º:  8858/09 de 27/08/2009
Nome: RAIMUNDA BENTES
Matrícula:  667331/1   Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Itaituba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.
Portaria n.º:  8861/09 de 27/08/2009
Nome: TANIA ALCANTARA DA SILVA
Matrícula: 224146-1   Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Redenção, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.
Portaria n.º:  8862/09 de 27/08/2009
Nome: MARIA ANA  DE OLIVEIRA LIMA
Matrícula: 223190/1    Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Irituia, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.
Portaria n.º:  8863/09 de 27/08/2009
Nome: CATARINA FEIO DE SARGES
Matrícula: 598771-1   Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.
Portaria n.º:  8860/09 de 27/08/2009
Nome: DORALICE DO ESPIRITO SANTO COSTA
Matrícula: 539287/1   Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/00 de 28/12/00, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Peixe Boi, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.

Portaria n.º:  8852/09 de 27/08/2009
Nome: MARIA DE NAZARÉ SILVA DE BARROS
Matrícula: 552216-1   Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 23246/00 de 28/12/00, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Cametá, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.
Portaria n.º:  8859/09 de 27/08/2009
Nome: MARIA DO CEU DE LIMA ARAUJO
Matrícula: 509230-1   Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 11455/05 de 13/09/05 que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Tracuateua, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.
Portaria n.º:  8864/09 de 27/08/2009
Nome: ANA DARLENE DE LIMA BRITO
Matrícula: 216763-1    Cargo/Lot.: Prof.AD-1/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 8099/08 de 01/07/08, que cedeu 
para a Secretaria Municipal de Educação de Curuça, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.
Portaria n.º:  8865/09 de 27/08/2009
Nome: MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 428418/1  Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Viseu, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01/10/2009.
Portaria n.º:  8866/09 de 27/08/2009
Nome: ALAIDE SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 650854/1    Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que cedeu 
para a Secretaria Municipal de Educação de Santa Izabel do Pará, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01/09/2009.
inCluir
Portaria n.º:  8515/09 de 19/08/2009
Nome: ALDENORA DA SILVA FIGUEIREDO
Matrícula: 570966-1    Cargo/Lot.: Ag.Portaria/SEDUC
Incluir na Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Soure, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 12/04/2000, onde o Ensino 
Fundamental foi Municipalizado, para fins de regularização fun-
cional.
autoriZação Para o SErvidor (CurSo)
Portaria nº.: 8854/09 de 27/08/2009
Nome: JOAQUIM ONÉSIMO FERREIRA BARBOSA
Matrícula:5802903-2 Período:  03/04/09 a 08/03/2011
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERC. São Raimundo Nonato/Santarém
Motivo/Local: participar do Curso de Mestrado em Sociedade e 
Cultura na Amazônia, na Universidade Federal do Amazonas.
liCEnça ESPECial
Portaria n.º : 8732/09 de 24/08/2009
Nome: RAIMUNDA EDILENE LIMA GUIMARÃES
Matrícula: 5657865-1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Dep. Mª de Nazaré/Capitão Poço
Período:01/09/09 a 30/10/09 (60) dias
Triênio: 29/03/97 a 28/03/00
Portaria n.º : 8734/09 de 24/08/2009
Nome: MARIA FATIMA DA SILVA
Matrícula: 335193/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/EE. Acy de Jesus Barros Pereira/Belém
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (60) dias
Triênio: 02/06/95 a 01/06/98
Portaria n.º : 8641/09 de 20/08/2009
Nome: DENIZE FERNANDES DE SOUZA
Matrícula: 542407-1
Cargo/Lot.: Prof/EE. Dom. Pedro I/Salvaterra
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (60) dias
Triênio: 13/08/06 a 12/08/09
Portaria n.º : 8640/09 de 20/08/2009
Nome: ROSANGELA MARIA FERREIRA MOUSINHO
Matrícula: 250791/1
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/ 7ª URE/Óbidos
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (60) dias
Triênio: 09/06/06 a 08/06/09
Portaria n.º : 8635/09 de 20/08/2009
Nome: ROSEMERI GEMAQUE PICANÇO
Matrícula: 5059445-1
Cargo/Lot.:Prof/EE. Prof. Assunção/Oriximina
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (60) dias
Triênio: 26/04/05 a 25/04/08
Portaria n.º : 8473/09 de 18/08/2009
Nome: IZANILMA PERDIGÃO JENNINGS
Matrícula:  6314406-1
Cargo/Lot.:Esc.Datilog/EE.Terezinha de Jesus Rodrigues/Santa-
rém
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (60) dias


